
COMUNE DI FIRENZUOLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 363 DEL 22/08/2025 

 
SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DEI 
POSTEGGI LIBERI AGLI OPERATORI IN POSSESSO DI 
AUTORIZZAZIONE PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DI SAN BARTOLOMEO.  

 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 1.8.2025 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore 2 – Polizia Municipale. 
 
VISTO il D. Lgs. 114/1998 e ss.mm.ii. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 62 del 23.11.2018 recante “Codice del Commercio”, e in 
particolare l'art. 37, comma 3, che recita:  

 
 

• l’art. 37, comma 7, che recita: “I posteggi occasionalmente liberi sono assegnati 
tenendo conto del maggior numero di presenze maturate nel mercato, nella fiera o nel 
posteggio fuori mercato. A parità di numero di presenze, si tiene conto dell'anzianità 
complessiva dell'impresa, maturata, anche in modo discontinuo, dal soggetto 
richiedente, e comprovata dall'iscrizione, quale impresa attiva, nel registro delle 
imprese”. 

 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell'attività 
commerciale sulle aree pubbliche, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
76 del 29.12.2020, ed in particolare gli art.li 11 e 31, contenenti la disciplina delle 
operazioni di assegnazione temporanea dei posteggi (“spunta”). 
 
VISTE le risultanze delle presenze relative ai singoli operatori in atti dell’Ufficio di Polizia 
Municipale aggiornate all’edizione della Fiera di San Bartolomeo - Anno 2024. 
 
VISTA la precedente Determina n. 317 del 29.7.2025 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per l’assegnazione temporanea dei posteggi liberi in occasione della 
Fiera di San Bartolomeo che si terrà nel capoluogo di Firenzuola il prossimo 25 Agosto:  

 

• il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio in data 29.7.2025 e nella sezione 
avvisi del sito istituzionale del Comune di Firenzuola; 

 

• alla data di scadenza per la presentazione delle domande fissata per il 13.8.2025 sono 
pervenute n. 7 (sette) domande di partecipazione per l’assegnazione temporanea dei 
posteggi liberi e non assegnati per l’edizione 2025 della Fiera di San Bartolomeo;  

• dall’istruttoria effettuata in separata sede è stato accertato che:  
• -  n. 6 domande risultano regolari e in possesso dei requisiti previsti dal bando e 

pertanto le stesse risultano ammissibili a partecipare alle operazioni di spunta;  
• - che la domanda prot. 9992/2025 è carente dell’imposta di bollo irregolarità sanabile 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

che non è stata sanata da parte dell’operatore economico istante nel termine 
assegnato con nota di risposta al suddetto protocollo inviata tramite posta elettronica 
certificata in data 12.8.2025 e pertanto, lo dichiara non ammesso.  

 
VISTA la determina n. 347 del 16.8.2025 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria formulata in esito al citato bando. 
 
DATO ATTO che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata all’albo pretorio in data 
16.8.2025 e che nel termine di cinque giorni dalla data di pubblicazione non sono 
pervenute osservazioni. 
 
RITENUTO dover approvare conseguentemente la graduatoria definitiva degli operatori 
aspiranti alla concessione di posteggio occasionalmente libero (spunta) nell’edizione 2025 
della Fiera di San Bartolomeo, che si allega alla presente determinazione divenendone 
parte integrante e disporre la pubblicazione della stessa per 15 gg.  
 
DATO ATTO che la firma del presente provvedimento equivale al rilascio del parere di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012. e ss.mm.ii. 
 
RITENUTO di provvedere alla approvazione e pubblicazione della graduatoria sopra 
indicata. 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE per i motivi evidenziati in premessa, la graduatoria definitiva degli 

operatori aspiranti alla concessione di posteggi occasionalmente liberi (spunta) 
nell’edizione 2025 della Fiera di San Bartolomeo del prossimo 25 Agosto 2025 e di 
disporre la pubblicazione della  stessa per 15  gg consecutivi;  

 
2. DI DARE ATTO che la firma del presente procedimento equivale al rilascio del parere 

di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 del D.lg. 267 del 18.08.2000. 
 
3. DI DARE ATTO che la Responsabile del Procedimento è Daniela Masi e Responsabile 

del Settore 2 – Polizia Municipale la sottoscritta. 
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria 

ed è immediatamente efficace con la sottoscrizione dello stesso. 
 
5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR 

nel termine di 60 giorni e in alternativa al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni decorrenti dalla scadenza della pubblicazione all'albo pretorio.  

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione " Amministrazione Trasparente". 
 

7. DI DISPORRE altresì che coloro i quali sono stati ammessi a partecipare 
all’assegnazione dei suddetti spazi (ossia i soggetti elencati in graduatoria) si dovranno 
presentare, personalmente o tramite delegato il giorno 25 Agosto 2025 alle ore 8.15 



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

presso la sede Comunale in Piazza Don Stefano Casini.  
 
 
 
 Il Segretario   
 ZARRILLO ANTONIA / InfoCamere S.C.p.A.   
  

 
    
 


